吉学发[2021]22 号文件

关于开展2021-2022年度家庭经济困难学生

认定工作的通知

各学院：

家庭经济困难学生认定工作，是落实国家和学校各项学生资助政

策的基础，也是每年的常规工作。现将本年度的家困生认定工作具体

事项通知如下：

一、政策依据

《吉首大学家庭经济困难学生认定办法》及各学院家庭经济困难

学生实施办法。

二、完成时间

2021 年 9月 30 日前，民族预科学院在规定时间内将本校和其他

高校的七类学生信息汇总交来，家庭经济困难学生认定工作可推迟到

开学后的第二周完成。

三、工作要求

1.学生填写的家困生认定申请表不需要加盖任何公章，学院不能

以任何理由要求学生出示民政部门、政府、街道等证明材料；

2.各班必须成立家庭经济困难学生认定评议小组，辅导员任组

长，班主任全程参与；湖南省地方公费定向师范生、公费医学生等实

行免学费政策的学生中第一次参评国家奖助学金，有此专业的学院要

将资助政策传达给每一个学生知晓；

3.在教育部下发的七类学生名单，包含脱贫家庭学生（原建档立

卡家庭学生）、城乡低保家庭、孤儿、残疾学生、特困救助家庭、边

缘易致贫家庭学生、脱贫不稳定家庭学生不需出示其它证明材料，直

接可认定为相应困难类别。如果学生提供了七类之一的纸质材料，但

在下发的名单没有的，学院班级可按学生实际情况进行认定；

4.注意原始材料的管理及存档，对放弃家困生认定的学生及班级

评议记录原件至少保存到学生毕业后；

5.上交“学院 2021-2022 学年家庭经济困难学生认定汇总表”，

同时将家困生认定情况导入“湖南学生资助系统里”。

四、其它

1.学生资助管理中心会在认定工作开展期间进行抽查和互查；

2.学生工作部在认定工作结束后，公布全校家困生认定结果。

吉首大学学生工作部

2021 年 9 月 13 日